
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

  
COMUNE DI CECIMA 
Provincia di PAVIA 

Copia 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO N. 7 DEL 
18/03/2025  

 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE SERVIZIO "BOLLETTINO REPORT 
GOLD" DESTINATO ALLA VISUALIZZAZIONE DEI BOLLETTINI POSTALI A FAVORE 
DEL COMUNE. CODICE CIG: B617648140 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Premesso che: 
 i Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno 

costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 32 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “e dell’articolo 18 della l.r. 27 giugno 2008 , 
n. 19, approvando lo Statuto e l’atto costitutivo dell’Unione sottoscritto dai Sindaci aderenti 
all’Unione; 

 con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione delle 
funzioni di cui alle lettere da a) ad l bis ) del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, nonché del 
servizio interessato dal presente atto, mediante costituzione di ufficio unico conferite da parte dei 
comuni di Cecima e Ponte Nizza; 

 con deliberazioni di Giunta dell’Unione è stata approvata la struttura organizzativa relativa alle 
funzioni e servizi gestiti dall’Unione e si è preso successivamente atto del trasferimento all’unione 
del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di Cecima e Ponte Nizza 

 con decreti del Presidente dell’unione si è provveduto alla nomina del segretario e dei 
responsabili dei servizi dell’unione cui spetta, in particolare, la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in considerazione del 
conferimento delle funzioni all’unione stessa 
 

Viste: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 27.12.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n 4 del 31.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il P.E.G. ed assegnate ai responsabili dei servizi le risorse del bilancio per 
l’esercizio; 

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
ed in particolare: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 50 comma 10 in cui si prevede che il Sindaco nomina i responsabili dei servizi e degli uffici, 
attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli 
articoli 109 e 110, nonché dallo statuto e dal regolamento comunale; 

 l’art. 107 che individua le competenze attribuite ai dirigenti e il successivo art. 109 che precisa 
che, nei comuni privi di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei 
servizi; 

 
Visto lo statuto dell’unione ed in particolare gli articoli 34, 35 e 38 relativi alla gestione ed ai responsabili 
di servizio; 
 
Vista la proposta di adesione al servizio “bollettino report gold”, offerto da Poste Italiane spa mirato a 
visualizzare i bollettini dei versamenti operati in passato sul conto postale comunale dai debitori e come 
tale considerato prezioso strumento al fine di controllare l’evasione dagli obblighi di pagamento a favore 
del Comune; 
 
Ritenuto lo stesso perfettamente rispondente alle esigenze d’ufficio nonché alla necessità di provvedere 
alla corretta imputazione sul bilancio delle somme versate in relazione alla relativa causale; 
 
Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei 
contratti pubblici -  per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico 
o di sistemi telematici di acquisto; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, ai sensi del quale “la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante 
il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Dato atto che: 

 oggetto e finalità del presente affidamento concernono l’adesione al servizio “bollettino report 
gold” offerto da Poste Italiane spa; 

 forma di stipula è la comunicazione 
 scelta del contraente è mediante affidamento diretto e al di fuori dei mercati elettronici, 

trattandosi di spesa di importo inferiore a euro 5.000,00; 
 importo complessivo: Euro 70,00 IVA inclusa; 
 L’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e 

s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai pagamenti del comune 
derivanti dall’affidamento in oggetto. Qualora l’affidatario non assolva agli obblighi previsti 
dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
all’intervento de quo, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo 
art. 3 della suddetta legge. Tutti i bonifici, in entrata e in uscita dovranno riportare il codice CIG. A 
tal fine, relativamente al presente contratto, il CIG risulta il seguente B617648140; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità;  
 
Attestata la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determinazione con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 
78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare la premessa narrativa che precede, che qui si intende riportata. 
 

2) Di impegnare a favore di POSTE ITALIANE spa, con sede in Roma, Viale Europa 190, P.IVA 
01114601006, l’importo complessivo presunto di € 70,00 + IVA di legge. 

 
3) Di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: Es. Fin. 2025-2027 codice 01.02.1 Voce 
140 Cap 120.8. 

 
4) Di trasmettere copia della presente determinazione al servizio finanziario per l'apposizione del 

"visto" di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 
 

 

 

 

  Il Responsabile del Servizio 

   
  F.to: ILARIA STILLIO 

 

                                                                                                                                                                                                                             



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 147 bis D. L.gvo 267/2000) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento. 
. 
 
Cecima, lì  18/03/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to:  ILARIA STILLIO 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 147 bis D. L.gvo 267/2000) E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151/4 D.Lgvo 267/2000) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, rilascia il proprio parere favorevole di 
regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
Si attesta, inoltre, la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determinazione con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della 
spesa stessa, nonché la copertura monetaria della spesa rispetto alle disponibilità di cassa.” 
 
 
Cecima, lì  18/03/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:  ILARIA STILLIO 
 

 
Impegno 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Stanz Già impegnato Importo € 
2025 59 01021 120 8 500,00 400,00 85,40 

 
Accertamento 
Anno Acc. Codice Cap. Art.  Importo € 
       

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente determinazione viene affissa all'albo pretorio di questo 
Comune in data odierna per rimanervi esposta per quindici giorni consecutivi. 
 
Cecima, lì  28/03/2025 
 

 
Il Messo Comunale 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDANIELE BELLOMO 


